**Tertio principaliter** dubitatur quia videtur q̄ mobilitas sit ratio formalis subiecti primi & adequati philosophie naturalis. tum quia per mobilitatem distinguitur subiectum philosophie naturalis a subiectis aliarum scientiarum. vt patet. 6. metaphisice & eadem sunt principia essendi & distinguendi. 9. metaphisice. **C**onfirmatur dupliciter. tum quia Aristoteles ait primo phisicorum q̄ ponentes vnum principium immobile loquuntur non naturaliter contra quos non pertinet disputare ad naturalem. **S**ecundo quia Aristoteles & omnes sequentes eum dicunt q̄ naturalis agit de corpore mobili in quantum mobile est. ita q̄ h̄ in quantum reduplicat rationem formalem subiecti 3. **P**reterea si sic non repugnabit philosopho naturali considerare immobilia quod est contra philosophum. 2. phisicorum vbi vult q̄ consideratio naturalis non se extendit ad immobilia. **Q**ue enim non mota mouet non sunt amplius phisice considerationis & patet consequentia. quia non repugnat alicui scientie considerare que non subterfugunt rationem eius formalem subiectiuam. **A**d primum istorum conceditur maior vniuersaliter scilicet eodem modo quo distinguit etiam constituit vel essentialiter vel accidentaliter. & ideo dicitur ad minorem q̄ mobilitas non distinguit essentialiter & quidditatiue subiectum philosophie a priori sed solum accidentaliter sicut passio & predicatum secundi modi. & isto modo constituit ipsum. s. accidentaliter. & dicitur q̄ distinctio quam dat Aristoteles. 6. metaphisice qua

Tex. co. 1.

Tex. co. 1. 2.

Tex. co. 3.

Tex. com. 26.

Tex. co. 1. 2.

distinguit hanc ab alijs non est quidditativa sed est distin-  
ctio notior quia per passionem nobis notior. Ad con-  
firmationem primam dicitur qd phisicus supponit motus  
vel mobilitatem tanqz passionem convertibilem de suo  
subiecto non tanqz rationem formalem. Ad secundam  
confirmationem dico qd licz in quantum reduplicat s3 eos  
passionem convertibilem non rationem formalem nec pri-  
mum modum dicendi per se sed secundum. Ad aliud  
concesso antecedente negatur consequentia. quia licet mo-  
bilitas non sit ratio subiectiva est tamen passio convertibi-  
lis cum primo subiecto & adequato philosophie naturalis  
& ideo quicquid subterfugit rationem mobilis ex conse-  
quenti subterfugit rationem primi subiecti philosophie na-  
turalis cuiusmodi snt immobilia. mobile ergo simpliciter  
sumptum est primum in tota philosophia naturali subie-  
ctum adequatum sumptum dico s3 in suam propriam ra-  
tionem formalem s3 in qua competit sibi mobilitas & que  
scibilitas primo & s3 in qd ipsum. sed mobile tantum semp  
sumendo fundamentaliter est primum subiectum in li-  
bro phisicorum. mobile ad vbi in libro celi & mundi. mo-  
bile ad formam simplicem in libro. de generatione & cor-  
ruptione. mobile ad formam mixti imperfecti in animati  
in libro. meteororum. sed mobile ad formam mixti in ani-  
mati perfecti in libro de mineralibus contractum at p aiaz  
vt ipsa est principium operationum suarum in quantum snt  
ab ipsa corpus animatum vel vivens est subiectum quod  
in libro de anima. & anima est subiectum quo formale. vt  
antez operationes se tenent ex parte corporis & vt snt i ipo  
etiam in generali est subiectum parvorum naturaliu. Ut  
vo consideratur s3 in qd est mobile ad vegetativam est su-  
biectum i libro de vegetabilibus & plantis. vt est deinde mo-  
bile ad aiaz sensitiva est primum subiectum i libro de animalibus.

**Ad argumentum**

factum in principio dicitur qd motus po-  
test dupliciter considerari vel in se. vel vt comparatur ad  
subiectum. motus consideratus primo modo pertinet ad  
metaphisicum. sed. 2. modo pertinet ad phisicum quia er-  
go permenides & melixus negabant motum primo mo-  
do contra eos non poterat phisicus disputare sed meta-  
phisicus. Contra autem negantes motum secundo modo  
bene potest phisicus disputare per rationem intrinsecam  
nature que est eius per se principium. 2. huius & per illas  
a priori demonstrare mobilitatem & motum cum fuerit  
natura causa eius s3 in actu. **Questio tertia.**

**Trus**

ad habendam perfectam no-  
ticiam de aliquo causato sit  
opus cognoscere omnem eius causam  
per se. Breuiter sine argumentis ad par-  
tes dicitur vt sepe dictum est qd noticia e-  
duplex. perfecta scilicet & imperfecta. de se-  
cunda qd no e p cam no e qd s3 d p q est p  
cam per se et immediata. **Iteru duplex est noticia. quid-  
ditativa scilicet. & non quidditativa prima habetur per in-  
trinseca & pertinentia ad primum modum. secunda per  
extrinseca seu per priora sicut per efficiens & finem seu  
per posteriora sicut que habetur per passionem vel aliqd  
accidens. per primam cognoscitur obiectum quid est per  
secundam a quo est. propter quid est & qualis est acciden-  
tali. **Tertio duplex est cognitio alicuius perfecta i ge-  
nere scilicet vel simpliciter & extra genus. Quarto noti-  
tia adhuc est duplex. quedam incompleta que habetur  
de incompleto verbali vt cognoscendo animal vniuersale  
cognoscitur homo. alia est complexa que habetur de com-  
pleto verbali vt qd homo sit animal.****

**His premisis**

dicitur qd ad perfectam no-  
ticiam seu complexam seu in-  
complexam seu quidditativam & perfectam simpliciter ex-  
tra genus alicuius causat oportet cognoscere omnia preidi-  
cta intrinseca eius probatur quia talis est per cognitionem  
dum in que & per queres est resolubilis & componibilis  
intrinsece. sed hec sunt omnia predicata quidditativa ergo  
& cetera. **Secunda conclusio no oportet cognoscere cau-**

fas extrinsecas rei ad talem cognitionem. quia illa soluz ha-  
betur per ea que ad quidditatem pertinent cuiusmodi no  
sunt cause extrinsece. Et per hec solvantur argumenta q  
solent fieri in contrariu. quia perfectio: cognitio est que ha-  
betur de aliquo. per causas extrinsecas & intrinsecas qz q  
per intrinsecas solum. Similiter ponitur qd noticia per in-  
trinseca sit perfectionis vt tria. iterum si cognoscantur extri-  
seca acquiritur aliquid perfectionis in noticia sit gratia ex-  
pli vt vnum & per intrinseca est vt tria igitur que erit per  
omnes causas erit perfectionis vltra tria puta vt quattuor  
**P**reterea que habetur per omnia genera causarum aut  
est perfectio: ea que est tantum per intrinseca aut eqz per-  
fecta aut minus. Si primum habetur propositum. non  
secundum quia obiecta non sunt eqz perfecta quare  
nec ille noticie. nec tertium quia obiecta sunt perfectio: a  
intrinseca & extrinseca simul qz intrinseca tantum. **Ad**  
hec omnia dicitur qd nulla e perfectio: quidditativa illa q  
solum est per intrinseca. **Ad tertiu dicitur qd habita no-  
ticia perfecta per intrinseca tantum que sit perfectionis vt  
tria si acquiratur aliquis gradus ex noticia per extrinseca il-  
le non addit prime noticie. quia ille noticie sunt diverse. si-  
cut si soz. sit albus vt quattuor: & acquirat gradum vnum  
nigredinis ex hoc non erit albus vt quinqz sed inin. quia  
isti gradus sunt diuersarum formarum. **P**reterea si ad-  
deretur non fieret perfectio: intensiue nec quidditatie  
sed extensiue ita qd erit perfectio: noticia sed non quiddita-  
tina. **Ad habendam perfectam noticiam quidditativa  
in genere & non simpliciter non est opus cognoscere om-  
nia intrinseca probatur quia si esset per omnia iam non e-  
t perfecta in genere sed simpliciter. **Ad habendam noti-  
tiam simpliciter de aliquo causato a quo est & propter qd  
est. est opus cognoscere oes eius cas efficientes & finales  
propinquas & remotas vniuersales & particulares per se  
ad ipsum concurrentes & essentialiter ordinatas. **I**sta con-  
clusio patet quia si non illa que esset per omnes causas es-  
set perfectio: ergo data non esset perfectissima & oportet  
cognoscere causas dictas perfectissimo modo s3 in modu  
& veritate s3 qua ad causatu pcurrut. **I**sta conclusio fun-  
dat i dictis Arist. 5. metaphis. dicentis qd pfectu d3 dupli-  
citer vno mo d3 pfectu simpli. Alio mo d3 pfectu in gne  
& sic applicado ad ppositu d3 q scia pfecta d3 dupli. vno  
mo pfecta simpli. Alio mo pfecta in genere. scia simpli p-  
fecta de aliq re e illa p qua res cognoscit s3 in oes rone phi-  
sica p se s3 qua pot pderari vt si cognoscat aiaz secun-  
du oes modu eendi p se sibi conuenit no s3 in oes rone e-  
ntiale. s3 in quantum aiaz & in quantum corp aiaz & in quantum sba &  
quo ad oes p se passioes sibi puenientes secundu oes istas ra-  
tiones seu mos. Scia aut pfecta i genere e illa q cognoscit  
res secundu aliquam determinata rone & quantum ad ea q pue-  
nentit pprie ei vt tale ens solu. vt si cognoscat aiaz soluz  
qd aiaz & quo ad p se accis ipsius aialis. tuc p maiori decla-  
ratione eoz q dicta snt duo ad qone dicit. **P**rio qd ad  
pfecta sciaz simpli alicui rei o3 cognoscere omnes ei cas  
**S**ecundo qd ad sciaz pfecta i gne no o3 cognoscere oes  
cas ipsius rei cognoscere. **P**rimu ondit sic ad sciaz rei  
causate simpli pfecta o3 cognoscere oia illa ex qb res de-  
pedet quantum ad ee suu. **D**3 p se. qz duplex e ca vt hatur. 5.  
metaphi. qda e ca p se sine q ee aut p duci causatu no p-  
git alia e q accis sine q pot ee & p duci effect. & cu iste cae  
p accis i finitu pcedat io eoz cognitio no e necessaria sed  
res causata depedet ab oib suis causis qre & c. **A**liao: p  
positio nota est. **I**ta eade snt principia ee & cognitionis nae  
vt hct ex. 2. metaphi. mfo: e euides pstat. n. qd res caa d  
pedet i suo ee ab oib p se causis & picipijs qre & c. **S**e-  
cundo declaratur quia ad cognitiones alicuius rei sub aliq  
determinata ratione sufficit cognoscere causas pprias illi  
sub aliqua rone. **C**ognitio aut scitifica hct p proprias cau-  
sas sed non oes ipsius rei. cause snt cause pprie eius secun-  
du aliquam rone terminata: vt corpa celestia & primus mo-  
to: non sunt cause pprie ipsius animalis vt animal est  
similiter autem & in alijs quare & c. **Ad bndu noticiam  
de aliquo causato pfecta s3 quid a quo est & propter quid********

ex. co. 1.

co. 3.

ex. co. 1.

ex. co. 2.

ex. co. 26.

ex. co. 2.

Tex. co. 21

Tex. co. 3.

Tex. co. 4

est sufficit cognoscere aliquam cuiuslibet generis cause ex  
 trinsece. p3 quia non oia. aliter tuc esset pfectissima simplr  
 Ad habendam perfectam cognitionem de aliquo. cau  
 sato in genere quale sit non oportet cognoscere omnes ei?  
 causas probatur quia ad talem notitiam sufficit cognosce  
 re causas per quas inest sibi talis determinata passio. sed  
 nulla passio inest sibi per omnem causam. ergo neq3 oes  
 causas oportet cognoscere ad talem notitiam habendam.  
 Ultima conclusio ad habendam perfectam cognitione  
 simpliciter de aliquo causato & extra genus quantum ad  
 quid est & a quo e & propter quid est & quale est. est op?  
 cognoscere omnes eius causas per se & essentielles probat  
 quia talis cognitio est fm omnem rationem & moduz co  
 gnoscendi fm que potest causatum cognosci per se. sed s3  
 omnem causam essentialiter ordinatam contingit ipsuz co  
 gnosci per se & per omne genus cause si fuerit composituz  
 ergo &c. unde talis cognitio dicit cognitionem omnium p  
 dicatorum per se primi secundi aut quarti modi. & eo ordi  
 ne quo sunt inter se essentialiter ordinata & ad predictu cau  
 satum concurrentia. & non solum oportet talia cognoscere  
 sed eorum esse respectum nec in quantum sunt aliquid  
 tale. sed etiam fm eorum rationem absolutam fm quam  
 competit eis virtualiter continere vel causare causatum. &  
 ista non est possibilis pro statu isto nec perfectissima quid  
 ditatine nec breuiter aliq pfecta simplr & extra genus.

Questio quarta.

**Primum** in naturalibus eadem sint  
 nobis eq3 primo nota & na  
 ture. Et arguitur q sic q3 sensibilia snt  
 nobis prius nota q3 eorum spes. Pre  
 terea eadem sunt notiora nobis & nature  
 s3 nos sumus natura ergo. Item dicit  
 tur q illa propositio natura prius cogno

scit causam q3 effectum intelligitur conditionaliter. s. dato  
 q natura intelligat. Contra intellectus possibilis intelli  
 git formaliter & tamen non se prius intelligit aut fantasma  
 aut intellectum agentem aut species q3 actum intelligendi  
 ergo &c. Preterea causatorum quedam ab vna sola cau  
 sa dependent vt intelligentie secunde secundu p3os quonia  
 a solo fine cum sint improducte. & quedam habent duas  
 vt predictie intelligentie de mente theologorum. & quedam  
 causata habent tres causas tantuz vt forme males. quedam  
 habent quattuor vt compositum substantiale. Accipio er  
 go formam cuius sunt tantu tres cause que sint. a. b. c. ita  
 q. a. sit prima. b. secunda. c. tertia. & pono. q natura cogno  
 scat. a. vt tria. b. vt duo. & c. vt vnum. nos autem econtra  
 rio. c. vt tria. b. vt duo. & a. vt vnum. hunc in isto casu.  
 b. ca e eq3 nota nob & nae. qm ab vtroq3 vt duo adq3te.

Tex. co. 3.

**Incontrarium**

est Aristo. in isto loco.  
**Ad euidetiam** questionis sunt quedam no  
 tanda premittenda. secun  
 do alioz conclusiones pbade. tertio radebit ad obiecta.

**Quantum** ad primum est notandu q effectum  
 naturalium quidam sunt reales mate  
 riales & sensibiles. vt albedo quidam sunt intentionales &  
 in materiales vt species albedinis in medio vel in poten  
 tia cognitiua. Secundo notandum q in scientia naturali  
 est duplex processus vt inquit Commentator. 8. phisicoz  
 s. quia & propter quid. primum inquit Aristo. in hoc pro  
 logo cum dicit q incipiendum est a totis resoluendo ipm  
 in suas primas causas. Secundum ibidem cum dicit ex  
 vniuersalibus in singularia &c. Tertio est notanduz q  
 ista propositio natura prius cognoscit causam q3 effectum  
 glosatur a Commentatore primo phisicozum. quia natu  
 tura a causis incipit operari & sunt prioris causalitatis. &  
 a Lincon. quia cause speciei sunt propinquiores actioi age  
 tis q3 causata. s3 causata perfectioem descriptionem ha  
 beant in agente. Ab alijs sic glosatur q si natura cognosce  
 ret effectum eo modo quo producit eum prius cognosce  
 ret causam q3 effectum. Quarto est notandum q agens  
 naturale accipitur quintupliciter. primo pro vt distinguitur

Tex. com. 15

Tex. com. 3. 7. 4.

Tex. com. 3.

contra agens per cognitionem. alio modo vt distinguitur  
 contra agens liberum. 9. meta. tertio vt distinguitur con  
 tra violentum. 3. ethi. quarto contra agens supernaturale.  
 quinto ptra artificiale vt p3 secundo bu. Depo secundo &  
 quinto habetur. 2. phisicozum. de tertio habetur. 3. ethico  
 rum de quarto. 16. de animalibus cum dicit Aristo. q aia  
 intellectiva venit de fons insu dei. Quinto est notandu  
 q in homine sunt quedam operationes vitales vt nutritio  
 augmentatio & generatio quedam animales vt sensitiue.  
 & quedaz rationales vt intellectiue & volitiue. Operatioes  
 autem secundi membri que sub sequuntur imperium vo  
 luntatis dnr adhuc roales picipatie. s. ipatiue a voluntate.

Tex. com. 10. 17. Cap. 2.

Tex. co. 1

**Quantum** ad secundum articulum bis pmissis  
 sit hec prima conclusio in proces  
 su propter quid in omni scientia procedimus pari passu cu  
 natura. & in processu quia econtrario quia natura semper  
 procedit a causa propria & immediata & per se super effe  
 ctum. & talis est solus processus propter quid nos autem  
 non solum a causa sed vt plurimum ab effectu vt statz pa  
 tebit. Secunda conclusio q in mathematicis & i nostro  
 & primo processu eadem sunt nota nobis & nature. patet  
 quia in mathematicis semper accipimus causam inferen  
 do effectum sicut natura. & propter hoc dicit Commenta  
 tor. 2. metaphisice q mathematice scientie sunt in primo  
 gradu certitudinis & naturales sequuntur eas. Tertia  
 conclusio q in scientia naturali respectu effectus spiritua  
 lis procedimus primo a causa super effectum. patet ista  
 conclusio. quia a magis notis semper procedimus & talis  
 est predicta causa. na albedo notior est sua specie. Quar  
 ta conclusio in scientia naturali & respectu effectus realis &  
 sensibilis primo cognoscimus effectum q3 causam patet i  
 ductiue. quia in omnibus talibus procedimus ab effectu  
 ad causam vt dicit Aristo. hic. & Lincon. quia procedim?  
 a toto confuso ipsam in causas suas primo resoluendo.  
 Quinta conclusio q ista propositio natura prius cogno  
 scit causas q3 effectus bene glosatur quocunq3 modo de  
 illis talibus predictis. patet quia entitas totius presuppo  
 nit entitatem partium intrinsecarum a quibus incipit ope  
 rari agens. & si agens naturale cognoscit primo cognoscit  
 illas sicut artifex ma3 sui artificij p. cognoscit. & agens arti  
 ficiale imitat na3. 2. bu? & itelligit p nam agens naturale.

Tex. com. 16.

Tex. com. 3.

**Quantum** ad tertium articulum ex his patet  
 responsio ad obiecta. Ad primum  
 dicitur dupliciter. primo q illa propositio non est vniuer  
 saliter vera vt plurimum nisi in primo processu. Aliter di  
 citur q propositio h3 intelligi de effectibus realibus mate  
 rialibus & sensibilibus qualiter non sunt species sensibiliuz  
 & ratio huius est quia sensibilia sunt prima obiecta sensuz  
 & non species sumio species non sentiuntur a sensu exteri  
 or & alia sensibilia sunt prio intellecta & cognita. Ad secu  
 dum dicitur q agens naturale accipitur primo & secundo  
 modo qualiter nos non sumus. Ad tertium dicitur q  
 propositio habet intelligi de natura agente intellectus aut  
 possibilis cuius est intelligere non agit intellectionem sed  
 magis illam recipit & patitur ab intelligibili & intellectu age  
 te vt patet. 3. de anima cum sit omnia fieri modo similitu  
 dinis. Et si arguitur q intellectus agens faciens intel  
 lectionem ex specie intelligibili in intellectum possibilem no  
 prius cognoscit se & alias causas intellectionis q3 actum in  
 telligendi. Respondetur q intellectus agens non intelligit  
 quia intelligere est habere in se formaliter intellectione q3  
 est intellectus possibilis & non agentis. Ad vltimuz di  
 citur q in casu dato. b. non est eq3 notam nature & nobis  
 eode3 genere noticie. quia natura cognoscit. b. propter qd  
 & a prior. nos aut econtrario & a posteriori & solum quia.

Tex. com. 22.

Tex. co. 18

Questio Quinta.

**Heritur** cosequeter an vniuer  
 salia sint pri? nota sin  
 gularibus & magis vniuersalia minus vni  
 versalibus. Omissis argumentis que fa  
 cit Burleus snt potiora que in hac mate  
 ria fieri solent.

com. 7. 7.

**In hac** questione videbuntur duo. primo de singulari et eius noticia. secundo de quodlibet tripliciter. **Quatum** ad primum dico quod singulare capitur tripliciter. Primo ut abstrahit ab omni existentia a qua abstrahit sicut se sicut et quodlibet vlt et tale non dicit nisi naturam cum hecitate et sic habet esse in potentia obiectiva. Secundo ut existens exclusio quocumque alio accidente per accidens. Tertio ut includit etiam alia accidentia per accidens quantitatis et qualitatis et alia. Secundo notandum quod duplex est noticia intuitiva. scilicet et abstractiva. prima est de obiecto siue de re presente et per seipsam. scilicet de obiecto absente ut absens est sicut noticia de pluvia tpe sereno. et talis noticia est per representatiuam solam. **His** premissis ponuntur quinque conclusiones. Prima quod singulare quodlibet modo sumptum est per se intelligibile conclusio per quod intelligibilitas sequitur per se entitatem nisi per quod includit entitatem omnium superiorum et ultra distans individualem vel existentiam vel alia accidentia. Secunda conclusio singulare primo modo ut prescindit ab existentia est cognoscibile noticia abstractiva patet quia talis noticia est de obiecto sic abstracto ab existentia. Tertia conclusio quod singulare secundo vel tertio modo est cognoscibile noticia intuitiva. patet quia talis est de existente ut existens est in propria existentia cuiusmodi est singulare. secundo vel tertio modo. Quarta conclusio singulare secundum quod singulare est et sub ratione vniuersali singularitatis est a nobis cognoscibile pro statu isto: probatur quia intellectus noster pro statu isto ponit differentiam inter vniuersale et singulare in quantum habet. Secundo quod cognoscens habitudinem relationis ad terminum cognoscit necessario terminum. sicut intellectus noster pro statu isto cognoscit relationem vltis et habitudinem eius ad singulare referendo et cetera. Tertio quod abstrahit conceptum vniuersalem a conceptibus singularibus sicut non abstrahit ab incognito ergo et cetera. Sicut prudentia et ars sunt circa singularia et sunt habitus intellectuales. 6. ethicorum: Preterea in omni argumentatione premissis sunt prius note quam conclusio sed in inductione procedimus a singularibus ad vltima ut per 8. topicorum ergo et cetera. Sed contra hanc conclusionem arguitur quod sicut se habet vltima ad intellectum ita singularia ad sensum ex convenienti similitudine. ergo a commutata proportione sicut vniuersalia non comprehenduntur sensu ergo nec singularia intellectu. Dicitur negando similitudinem quia sensus est singularium cum precisione et intellectu non est vltimum cum precisione. quia etiam est singularium. vnde sicut vltima non comprehendunt nisi intellectu non tamen singularia a solo sensu. vnde precisio debet poni ex parte potentiarum ad intellectum non ad sensum et ex parte obiecti ad vltimum et non ad singulare. vnde solus intellectus cognoscit vltimum et vltimum solum intelligitur. Et ad hoc quod similitudo valeat est opus ut precisio ponatur ad potentias tantum ut ad obiectum. et tunc b. erit. a. Vel dicatur quod sensus solum cognoscit singulare et intuitiue loquendo de sensu exteriori qui se reservat specie intellectus at utroque modo. Quinta conclusio pro statu isto nec sensus nec intellectus potest cognoscere singulare sub propria ratione singularitatis. quia apprehendens aliquid obiectum secundum aliquam rationem vltimitatis potest ipsum distinguere a quocumque quod non est ipsum per talem rationem et vltimitate quocumque alio circumscripito. sed nec sensus nec intellectus pro statu isto hoc potest ergo et cetera. Prima est manifesta minor per 3. quia duo ova oino similia ut inquit Augu. presentant sensui meo et intellectu vnum per aliquid. tamen credam secundum esse primum. Sicut si per potentiam diuinam due albedines essent in eadem parte subiecti adequate et eorum intense ita quod in nulla circumstantia distinguerent nec potentia nec sensitiva nec intellectiva posset illas ab invicem distinguere cum singulare sentiat vel intelligat. et vltimum in actione omnium concurrunt ibi tria. Primo ipsum singulare. secundo formalis ratio apprehendendi secundum quam ipsum comprehendit et mouet. et hec est natura communis singularis. tertio hecitas que est conditio agens sine qua natura non mouet sicut nec color videtur sine quantitate que non est ratio coloris in imitando visu. quia tunc per se. quod est contra Aristo. 2. de anima. sed est vna de conditionibus requisitis ad mouendum visum sicut est approximatio actui ad passum est conditio necessaria ad actionem et passio-

ne. **Et** contra hanc conclusionem arguitur quod tunc non posset nec sensus nec intellectus ponere differentiam inter aliqua duo individua eiusdem speciei oino similia cuius oppositum videmus. Dicitur quod remanere oimoda similitudine in accensibus coloribus et propriis non posset sicut solum per diversos situs aut substantias aut figuras. Unde notandum quod in quolibet individuo duo quodlibet superius habet proprium individuum formale quod est compositum ex natura vniuersali et hecitate que est vna numero contrahens omnia vniuersalia ad suum proprium et formale singulare. Unde in sorte est hoc ens hec substantia habet corpus hoc vinctus hoc animal et hic homo que omnia individua sunt hoc per vnam et eandem hecitate numero sed sicut distinctas quod dicitates sicut omnes ille eedem quidditates in eodem individuo reatur eadem realitate et existunt eadem existentia numero et actualiter eadem actualitate numerali. Nam vna realitas stat cum multis formalitatibus sicut vna formalitas cum multis realitatibus. Nam natura specifica habet in diversis individuis diversas realitates. Dico igitur quod illam rationem singularem vel hecitate propriam non est possibile pro statu isto cognoscere distincte et in particulari et sub ratione sua propria singulari sed bene sub conceptu vniuersali singularitatis talis specificiter puta hominis vel asini. Notandum est etiam quod differentia est inter personam suppositum et individuum et singulare. Nam persona est incommunicabilis substantia in natura intellectuali secundum quod ly incodicabile dicit duplicem negationem comunicabilitatis et ad individua et ad suppositum vel subiectum et non solum actualem sed etiam aptitudinalem. Suppositum vero est incodicabilis substantia in natura vniuersali. et isto modo brunellus est suppositum sed non persona individuum dicit solum incommunicabilitatem ad plura individua sed non ad subiectum. nam hec albedo est individuum sed nec suppositum nec persona singulare vero respicit et dicit solum naturam cum hecitate. Individuum autem et singulare solet esse triplex vagum ut aliquis homo. signatum ut ille homo. nominatum ut sor. nullus horum dictorum est pro statu isto cognoscibile a nobis sub propria et singulari ratione conceptu distincto simplici et proprio. **Secundo** principaliter pono aliquas distinctiones. Prima quod aliquod esse prius cognitum contingit quadrupliciter. aut generatione aut origine. et sic accidens est prius cognitum quam substantia. aut perfectione aut econtra. aut adaequatione ut ens in sua maxima communitate. aut exclusionem ut vniuersale respectu intellectus. Item prius cognitum prioritate perfectionis contingit tripliciter. vno. ut perfectio se tenet ex parte obiecti cogniti. ut quod illud obiectum est perfectius alijs obiectis cognitis. aut ut perfectio se tenet ex parte cognitionis. puta quando illud perfectius cognoscimus. et sic se habet accens respectu substantie. prius cognitio est perfectior in se. secunda vero secundum proportionem obiecti ad potentiam. aut ut perfectio se tenet ex parte potentie sicut intellectio albedinis est perfectior visione eiusdem ceteris paribus. vnde vna scia vel noticia potest esse altera perfectior aut quia de perfectiori obiecto ut. primo modo aut quia perfectiori modo habetur sicut noticia propter quod respectu quia. de eodem obiecto. et isto modo mathematice sunt in primo gradu certitudinis. 2. metaphisice et naturales sequuntur eas: aut per nobilium medium et sic que est per causam finalem est perfectior quam que est per alias causas. aut quia de nobiliori passione et sic que est de passione positiva est perfectior quam que est de negativa. aut que certiori modo habetur ut modus se tenet ex parte nostri modi cognoscendi qui est ex sensatis. et sic scientia de generatione est perfectior. quia de qualitatibus primis maxime sensibilibus. aut ex parte potentie sicut scientia angelorum est nobilior nostra ceteris paribus. Secunda distinctio noticia est quadruplex. prima est apprehensiva quam habent pueri quando appellant omnes viros patres antequam discernant et ista est secundum convenientiam tantum. Secunda discretiva qua per aliquid accens distinguunt presertim a non presertim eorum. Tertia distinctiva que distinguunt aliquid per aliqua sua propria seu intrinseca non aut posteriora. Quarta discursiva vel resolutoria. et ista est per omnia intrinseca et cognoscendo

Tex.com 10. 17. Cap. 2.

Tex.co.

Tex.com 16.

Tex.com 3.

Tex.com 22.

Tex.co 18

Tex. co. 16.

com. 7. 4.

illa intrinseca inter se ex ordine quo inter se sunt ordinata, et per comparationem ad resolutionem cognitivam. Et ista presupponit quadruplicem viam. Primo resolutionem que cognoscibile resoluitur usque ad simplicia simplicia. Secundo viam divisionem dividendo et subdividendo usque ad ultima superiora et differentias ultimas eius. Tertio demonstrativam in remouendo differentias que sibi non competunt capiendo demonstrationem per quacumque rei dubie ratione faciente fidem. Quarto viam compositivam componendo omnes differentias essentielles superiores sibi convenientes, et integrando eius completam et quiddam distictam definitionem. Si autem eodem ordine cognosceretur cause extrinsece adhuc esset perfectior cognitio. hinc quiddam tatiua. due prime sunt noticie p[ro]p[ri]e, alie due sunt discrete seu distincte h[ic] magis vltia. Tertia distinctio q[uod] aliud est intelligere aliquid actualiter, aliud virtualiter, aliud virtualiter. primum intelligitur cum actu applicat potentia cognitiua ad obiectum. Secundum cum hitus de tali obiecto est in intellectu dormientis, q[uod] talis h[ic] habitum quo cum voluerit etiam absente obiecto facilius poterit illud excitatus cognoscere, virtualiter cum illud est pars obiecti vel causa actu aut habitu cogniti, et sic cognoscendo h[ic] formaliter virtualiter cognoscitur aial q[uod] est totum v[er]e respectu h[ic] vel cum cognoscuntur p[ri]ncipia formaliter cognoscuntur virtualiter conclusio nes ex illis sequentes. Quarta distinctio q[uod] refert dicere confuse concipi et confusum concipi, primum respicit cognitionem h[ic] obiectum, et q[uod] illa differant patet quia possum h[ic]em qui est quoddam confusum distincte concipere p[ro] sua p[ri]ncipia intrinseca. Similiter si cognoscam sortem qui est quoddam distinctus in se per aliquod accidens aut in suo communi no[n] proprio conceptu tunc distinctum confuse concipiam.

**His statibus** r[ati]o ad q[ui]nes p[ro] q[ui]tuor: conclusiones, quare p[ri]ma e[st] q[uod] i[n] noticia app[re]h[en]siva p[ro] cognoscit singulare q[uod] v[er]e tu[m] q[uod] p[ro]dicam[en]tu[m] i[n] tali noticia e[st] co[n]e[ct]a et subiecta sunt singularia, s[ed] talia sunt p[ri]ma nota i[n] noticia p[ro]fusa, q[uod] p[ro]dicam[en]tu[m] e[st] abstractu[m] a subiecto no[n] at abstractu[m] ab ignoto s[ed] p[ri]us noto, ergo r[ati]o. Secunda conclusio v[er]e est p[ri]ma notu[m] noticia app[re]h[en]siva q[uod] singulari re noticia discretiva, p[ro] quia noticia app[re]h[en]siva p[re]cedit discretivam, et in app[re]h[en]siva ex parte p[ro]dicati cognoscit v[er]e in discretiva v[er]o app[re]h[en]ditur singulare ex p[ar]te subiecti cu[m] aliquo quo distinguitur ab alijs q[uod] no[n] fuit cognitum in app[re]h[en]siva quare r[ati]o. Et illo mo[do] intelligit Aristote, q[uod] noticia v[er]is p[re]cedit noticiam singularis. Et s[ecundu]m p[ri]ma[m] conclusionem dicit Aristote, hic q[uod] pueri p[ri]mu[m] appellant o[mn]es viros p[re]s et o[mn]es feminas matres ita q[uod] hunc appellant suu[m] patre[m] et illum co[n]s[il]r. Et s[ecundu]m secunda[m] conclusionem cu[m] vigorat intellectus distinguunt vnu[m] ab alio vel r[ati]o[n]e figure vel habitus. Vel dicitur q[uod] Aristote, non vult aliud dicere cu[m] dicit q[uod] pueri appellant r[ati]o[n]e, nisi q[uod] noticia app[re]h[en]siva in pueris p[re]cedit discretivam seu distinctivam, et hoc tanq[ua]m signo p[ro]bat q[uod] v[er]e est p[ri]us notu[m] singularib[us] suis. Tertia conclusio ta[m] i[n] noticia distinctiva q[uod] discursiva et resolutoria noticia v[er]is p[re]cedit noticiam singularis vel particularis patet ista conclusio q[uod] inferius non cognoscit distincte nec resolutione nisi per cognitionem eor[um] in que resoluitur et ex quibus componitur, aut o[mn]i si fuerit resolutione aut pluri si distinctiva tantum et non discursiva, talia at in que resoluitur et componitur sunt vniuersalia ac magis vniuersalia, ergo r[ati]o.

Preterea noticia scientifica et demonstrativa est p[ri]us de vniuersalibus q[uod] singularibus et p[ri]us de magis communibus q[uod] de minus co[m]m[un]ib[us], p[ri]o posterioru[m]. Quarta conclusio p[ri]us notum p[ri]oritate perfectio[n]is est min[us] v[er]e aut singulare p[ro]batu[m] q[uod] illud est p[ri]us notu[m] tali p[ri]oritate q[uod] est perfectius, sed minus vniuersale respectu magis v[er]is est perfectu[m] q[uod] superaddit, ergo tali p[ri]oritate e[st] p[ri]o notu[m].

Primo p[ro]p[ri]e  
co[n]s[il]r.  
Tex. co. 5

Questio sexta.

**Primum** ens comuniter acceptum pro eo cui non repugnat esse existere sit commune vniuersu[m] deo et creature substantie et acc[er]si, absoluto et respectivo, finito et infinito. Et arguit q[uod] sic vniuersu[m] pot[er]ie vniuersu[m] est obiectum et

sub illa ratione formalis, pot[er]ie enim distinguuntur p[ro] obiecta, pot[er]ia autem dicitur correlative ad obiectu[m]. multiplico autem vno correlatiuoru[m] multiplicatur et reliquu[m]: sed intellectus est vna pot[er]ia cuius obiectum p[ri]mu[m] e[st] ens, q[uod] inferius ente no[n] adequatur pot[er]ie, nec superius quia non datur, ergo o[mn]i q[uod] ens h[ic]eat vna r[ati]o[n]e formalis s[ecundu]m qua[m] sit obiectu[m] pot[er]ie intellectiue et sub illa co[n]tinet deus et creatura. Secundo arguitur sic vni[us] scie[n]t[ie] vni[us] e[st] obiectum et sub illa r[ati]o[n]e formalis, scia enim est vni[us] generis subiecti p[ar]tes et passiones considerans p[ri]o posterioru[m] sed metaphisica est vna scia cuius subiectum est ens sub r[ati]o[n]e entis vt p[ro]p[ri]e dicit, 4. metaphisice. Idem dicit Commentator co[m]mento primo q[uod] manifestu[m] est per se esse aliquam scientiam q[uod] co[n]siderat de ente in eo q[uod] ens est et de accidentib[us] essentialibus enti in eo q[uod] ens est, ergo ens h[ic] vna r[ati]o[n]e co[m]mune deo et creature et alijs qua[m] metaphisicis p[ro]siderat. Tercio sic substantia est magis ens q[uam] accidens, 7. metaphisice in principio, aut ergo hic sit comparatio substantie et acc[er]si in ordine ad dictiones solam aut ad conceptus proprios substantie et acc[er]si aut in ordine ad conceptu[m] co[m]m[un]e, no[n] p[ri]mu[m] q[uod] philosophus ibide[m] dedit q[uod] substantia est ens p[ri]ncipale et magis ens in tribus diffinitione, s[ed] cognitione et t[em]p[or]e: vt patet ibide[m], nec in conceptu p[ro]p[ri]o q[uod] vel in eode[m] conceptu erit co[m]paratio vel in diuerso, et t[em]p[or]e erit sensus substantia est magis substantia q[uam] acc[er]si sit substantia, vel q[uod] substantia sit magis substantia q[uam] acc[er]si sit acc[er]si quor[um] vtr[um]q[ue] est falsu[m], ergo erit co[m]paratio penes conceptu[m] co[m]m[un]e. Quarto dignitates non esset tantu[m] due, s[ed] vna affirmatiua et altera negatiua, cuius oppositum vult Aristote, 4. metaphisice, et p[ri]mo posterioru[m], et probatur consequentia ex quo enti co[n]sident p[ri]mo plures conceptus tot erunt dignitates quot conceptus p[ri]mo co[n]spondentes huic voci ens, et sic in substantia erit vna dignitas affirmatiua, et alia affirmatiua in accidentibus et nulla alteri poterit deferuire. Et simil[ite]r dicat de negatiuis et patet p[ro]sequetia q[uod] dignitatu[m] subiecta et p[ro]dicam[en]ta, erunt diuersa. Quinto omni passioni co[n]spondet aliquod subiectum p[ri]mu[m], sed passionibus transcendentibus non co[n]spondet aliquod subiectum sp[eci]ale co[n]sistit adeq[ua]ta, ergo o[mn]i ponere aliq[uo]d co[m]mune eis adeq[ua]tu[m] illud non potest e[ss]e aliud q[uam] ens. Sexto intellectus certus de vno conceptu et dubius de duob[us] h[ic] conceptu de quo e[st] certus aliu[m] et distinctu[m] ab illis duob[us] de quibus e[st] dubius et illis vniuersu[m] sed multi fuerunt certi q[uod] de[us] erat ens et dubitaueru[n]t vtru[m] finitu[m] v[er]e finitu[m] p[ri]mu[m] vel si p[ri]mu[m], 8. p[ro]cept[us] entis erit vniuersu[m] respectu illo[rum] si ens h[ic]eret vni[us] conceptu[m] t[em]p[or]e deus et p[ro]dicat[us], non e[ss]et simpl[ic]issima, co[m]poneret, n. ex conceptu[m] e[ss]is et co[n]trah[er]is, s[ed] Co[m]metator dicit, 8. metaphisice q[uod] p[ro]dicam[en]ta sunt genera simplicissima et altissima cu[m] non habeant genera et diffinitio[n]es, diffinitio[n]es sunt co[m]posito[rum], ergo ens no[n] h[ic] vni[us] conceptu[m]. Secundo illud q[uod] imediate et p[ri]ma significatio ne dicit omnia, que sunt in x. p[ro]dicam[en]tis non h[ic] vni[us] co[n]ceptu[m], qui si haberet p[ri]mo significaret illu[m] et eo mediantie significaret alia, sicut animal quod p[ri]mo significat sensibile et mediante sensibili species contentas sub eo, sed co[m]metator dicit, 10. metaphisice q[uod] ens et vnum significat imediate quod est i[n] vnoquoq[ue] p[ro]dicam[en]to, 8. no[n] h[ic] vnum conceptu[m]. Tercio illud q[uod] sic se h[ic] ad sua significata sic sanu[m] ad sua sana no[n] ip[er]tat vna r[ati]o[n]e, a sanitate enim aialis et diete ac portio[n]is non abstractitur aliq[ui]s conceptus communis qui sanitas appellet sed sic se h[ic] ens ad x. p[ro]dicam[en]ta sicut sanu[m] ad sua significata, vt p[ro]p[ri]e et co[m]mentator dicit, 4. metaphisice, ergo ens non ip[er]tat vnum conceptu[m]. Quarto ens dicitur multipliciter, vt patet primo p[ro]p[ri]o co[m]m[un]i et 4. metaphisice et pluribus alijs locis, sed q[uod] d[icitur] multipl[ic]i no[n] d[icitur] vniuersu[m]. Preterea p[ro]p[ri]e allegat Aristote, ca. de sp[eci]e, si quis omnia entia vocet equiuoce nuncupabit, ergo ens est equiuocu[m]. Preterea co[m]mentator, 4. metaphisice dicit q[uod] non inuenitur aliq[uo]d q[uod] sit co[m]mune p[ro]dicam[en]to, substantie et qualitatis et alio[rum] p[ro]dicam[en]to[rum]. Et philosophus, 3. p[ro]p[ri]o co[m]m[un]i idem